A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE LEI N° 008/03 	Em 10 de Março de 2003.

FICA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL OBRIGADO A FIXAR PLACAS COM OS
SEGUINTES DIZERES: RESPEITE O IDOSO, UM DIA VOCE SERÁ IDOSO TAMBÉM, EM
TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, AUTARQUIAS MUNICIPAIS, E
CONCESSIONÁRIAS DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.

Art. 10  - fica o Poder Executivo Municipal' obrigado a fixar placas
com os seguintes dizeres: Respeite p idoso; um dia vocelerá idoso também, em
todas as repartições públicas Municipais, autarquias municipais e
concessionárias do serviço público municipal. 	"'-

,
Art. 2° O Executivo Municipal i-egulamentárg g presente Lei, no

prazo, de 30 dias contados da data da sua publicação.

Art. 3 - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta
de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de,  sua publicação , revogadas as disposiçoes em contrario 	//1

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA:

Apesar de ser um dispositivo constitucional, o respeito e
consideração ao idoso nem sempre é praticado. , 	„

É comum;  por exemplo, •verificarmos.- nos 'ônibus de transporte
coletivo, onde existem inclusive bancos_ exclusivos pára idoso, encontrarmos
pessoas jovens sentadas,. Bem, isso parecê ser' -prática comum em nosso país,
pois observamos essez  desrespeito em relação ao -idoso em todos os lugares,
inclusive nas repartições públicas.

Vamos mudar esse conceito na nossa cidade que felizmente tem
muitos idosos nós repassando sua sabedoria,': protegenão e acima de tudo
respeitando seus propósitos e-seus cabelos brancos::'_ \

Lembramos que a campanha da fraternidadeí: CNBB" da Igreja
Católica" Este ano à em prol da 30  idade,rou ,Melhor idade, esse projeto vem
consolidar o trabalho ;que muito oPortunoje cristão,  vem fazenéfo, a pastoral de ,
nossa cidade. 	 , „,-